722 *spumantia* (fum-), 729 *pestiferos* (loetif-). — *Discordantes loci* sunt hi: 522 locis Cr (loci G), 531 quo (qua), 553 bellisque (belliq.), 584 profatur (-tus), 588 *vapores* (labores), 613 miles tutos (tutos miles), 626 late (longe), 629 *nocens* (potens), 648 insolitum Cr g (solitum G), 652 visum Cr, g v. l. (visu est G), 657 erexit (vertit in hos), 658 e medio (in m.), 671 morte (membra), 673 *protecti* (protentis), 675 trepidum Pallas (Pallas trepidum), 679 spirare g (*cf. supra locos concin.*), 689 respiceret (prosp-), 695 effugit Cr g (efficit G<sub>1</sub>), umbra Cr g (-am G), 702 huic (huc), 706 nobis lucri (lucri nobis), 707 fecimus (eff-), 713 alvum (alvo), 719 *vergens* (surgens).

De reliquorum codicum cum Cr affinitate non aequa certum iudicium ferre possum, cum eorum lectionis varietas neque in apparatu critico Hosii neque in apparatu Franckeni integra sit allata. Enumerabo tantummodo graviores codicum R et E locos, tam concinentes quam discrepantes.

R congruit cum Cr locis his: 528 hic Cr R (sic), 588 *vapores* (labores), 627 sulco (suco), 649 e caelo (et c.), 680 reor (rear), 684 *raptas* sic (sic raptas), 702 huic (huc), 718 *torrida* (horrida). — Discrepantiae graviores sunt hae: 531 quo Cr (qua R), 540 te (et), 551 *ordo verborum*, 572 haec (hoc), 592 potare (certare), 672 totam (tota), 673 *protecti* (-tentis), 676 dirigit (de-), 678 hamati (limati).

E concinit cum Cr his locis: 556 directa Cr E (secreta), 580 quodcumque moveris (quoc-), 592 potare (certare), 679 spirasse (-are), 695 umbra (-am), 722 *spumantia* (fumantia), 729 *pestiferos* (loeti-). — Loci discordantes sunt hi: 553 bellisque Cr (bellique E), 572 haec (hoc), 602 pudebit (puderet), 718 *torrida* (horrida).

Sequitur ex iis, quae supra exposita sunt, codicem Cr e nullo codice servili modo descriptum esse, proxime autem ad V et A accedere, ita tamen, ut nexus eius cum V multo sit artior<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Secundum Passowiczium Cr habet contextum conglutinatum ex M et V, ita tamen, ut proprius ad V quam ad M accedat (Eos V p. 124 = p. 5 disputationis seorsum impressae).

Restat, ut scripturas solius Cracoviensis proprias examinemus. Sunt hae: 531 deprehensum (cett.: deprensum) | 558 inquire fata (cett.: inquire in fata, V: inquirere fata) | 572 inserit (inseret) | 583 cadendum (cadendum est) | 598 sequentem, v. l. *in margine* trium[phum (triumphum) | 600 scande (scandere) | 615 morsus (morsu) | 619 exudat (exudet VBGAER, exundet MU) | 630 illius (illis) | 653 gorgonos (-nis VUG mab, -nes B<sub>1</sub>A<sub>1</sub>) | 659 dane et (danae sed etc.) | 668 adverso (averso) | 678 hamati (amati) | 701 Cr, aspera, Cr aspida | 703 decidit: et nulla (decidit: in nulla) | 713 pingitur (tinguitur)<sup>1)</sup> ||

Si omittimus scripturas, quae ad meram orthographiam pertinent: 678 hamati pro amati ceterorum codicum, 531 deprehensum pro deprehensum, denique 653 gorgonos (gorgonis), reliquae scripturae sunt maximam partem errores aut conjecturae. Errores sunt: 630 illius *pro* illis, 659 dane et *pro* danaes et, 668 adverso pro averso et loci similes (676 et 682), 701 aspera, quod librarius primum exaravit, tum in aspida mutavit. Erroribus ad numero etiam 558 inquire fata (si compendium terminationis infinitivi -re non evanuit aut non est erasum), quod librarius pro inquirere fata scripsisse videtur (quam lectionem V habet, cum reliqui codices inquire in fata exhibeant), et prorsus simile 600 scande pro scandere (si et hoc loco non fuit primitive -re per compendium scriptum). Errores hi ita sunt orti, ut librarius exitum vocis per compendium scriptum falso legeret. Pro errore habeo denique 703 decidit: et nulla (cett.: decidit: in nulla). Et hic error similem originem habet, scilicet librarius compendium ī, quod pro in erat usurpatum, pro 7 habuit, quod et significat.

V. 572 codices habent: „Scimus, et hoc nobis non altius inseret Hammon“. Cr exhibit tempus praesens: inserit, quae est scriptura falsa.

Falsa est etiam v. 619 scriptura Cr exudat, ubi ceteri codices recte praebent coniunctivum exundet, utpote in sententia interrogativa indirecta.

---

<sup>1)</sup> Falso Passowicz ponit scripturam codicis Cr: 684 r apta sic inter eas, quae solius Cr propriae sunt, eandem enim scripturam exhibit praeterea cod. R.

Coniectura, eaque falsa, est vox sequentem v. 598, pro qua in ceteris codicibus legitur triumphum:

Hunc ego per Syrtes Libya eque extrema triumphum

Ducere maluerim; quam ter Capitolia curru

Scandere Pompei, quam frangere colla Iugurthae.

(Cr habet: triumphum, in margine tamquam variam lectionem adscriptum).

V. 713, qui in omnibus libris manuscriptis sic traditur: „Pluribus ille notis variatam tinguitur alvum“, in Cr legitur: „Pluribus ille notis variatam pingitur alvum“. Vox pingitur est ex coniectura orta, scilicet librarius mutavit traditam vocem tinguitur propterea, quod in codice suo eandem vocem versu insequenti repetitam invenerat:

Quam parvis tinctus maculis Thebanus ophites.

(Idem pingitur coniecit Grotius). Vera est scriptura ceterorum codicum tinguitur.

V. 583 habet Cr:

Sed mors certa facit: pavido fortique cadendum.

Ceteri codices praebent: cadendum est. Utra scriptura praferenda sit, haud facile dixeris. Usus poetae quaestionem non dirimit, cum Lucanus in exitu versus gerundium (participium perfecti passivi) tam cum voce est quam sine est usurpare soleat. (Cf. 3,548 Et iam diductis extendunt cornua proris | Diversaeque rates laxata classe receptae. 9,1082 Nec fallere vosmet | Credite victorem: nobis quoque tale paratum | Littoris hospitium; nec sic mea... — Altera ex parte: 9,1018 absenti bellum civile peractum est. 4,488 Non tamen in caeca bellorum nube cadendum est. 4,512 Magna virtute merendum est|, cett.)

Denique v. 614 sq., ubi ceteri codices habent:

Noxia serpentum est admixto sanguine pestis;

Morsu virus habent et fatum in dente minatur,

Pocula morte carent.

Cr praebet: „Morsus virus habent“. Et hoc loco difficile est dictu, utra scriptura verum servaverit. Scripturam codicis Cracoviensis commendat aequabilitas quaedam, quae exsistit, cum legitur: Morsus virus habent... Pocula morte

carent. Praeterea morsus et pocula planius tum sibi opponuntur. Concedendum est tamen fieri potuisse, ut morsus -s suum sequenti voci virus debeat.

Apparet iam scripturas scilicet codicis Cracoviensis proprias duobus tantum locis verum fortasse nobis praebere: v. 583 et 614, sed ne hic quidem suspicionem deesse, scripturas has coniecturis librarii originem debere.

Leopoli.

*Stanislaus Witkowski.*